ATA Nº  005/2024.

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS , REALIZADA NO DIA 04 DE MARÇO DE 2024.

[bookmark: _GoBack]Ao quarto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e trinta minutos , no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Mauricio Cardoso, nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Cristina Soares Moraes, Celita Terezinha Marchese Dias, Dioni Júnior Ribeiro, Germano Wegener, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva, Volmir Toledo de Souza e Gilnei Guerreiro (Presidente). O senhor presidente vereador Gilnei Guerreiro declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária. A seguir o senhor presidente solicitou a vereadora Celita Terezinha Marchese Dias para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. Dando seguimento o senhor presidente solicitou ao 1°Secretário, vereador Germano Wegener para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente sessão ordinária. Em seguida o presidente vereador Gilnei Guerreiro colocou em votação a Ata nº 004/2024, a qual foi aprovada por unanimemente. Posteriormente abriu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as). *Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PTB, fez o seguinte requerimento: - Para que seja enviado um ofício parabenizando o prefeito do municipio de Segredo, senhor Valdir Rodrigues, pelas belas palavras proferidas em seu discurso no 36º rodeio crioulo do CTG Querência de Bela Vista, onde na oportunidade foi dito “Aos meus vereadores e aos meus secretários”. *Vereador Volmir Toledo de Souza - Bancada do PDT,  fez o seguinte requerimento: - Para que seja enviado um Ofício para o então secretário municipal, Sr.Jovani Fernandes da Costa, que esta a frente da secretaria municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, solicitando uma patrola para manutenção da rua e colocação de pó de brita, nas seguintes localidades: no acesso á casa do munícipe Idelci Vieira, na Linha Costa e na estrada da Linha Paixão, que dá acesso a residência da munícipe Mara Rodrigues de Souza. *Vereador Marcos André Soares - Bancada do PTB, fez o seguinte requerimento: - Para que seja enviado um Ofício para o então secretário municipal, Sr.Jovani Fernandes da Costa, que esta a frente da secretaria municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, solicitando uma patrola para manutenção das estradas que da acesso á comunidade de Mundo Novo e servisos de “tapa buracos”, com colocação de sacos de piche, no trajeto entre os municípios de Campos Borges e Jacuizinho, limpeza e recolhimento de entulho na comunidade Agrovila União, na residência de Osmar da Cruz. *Vereador Leonardo Rodrigues de Oliveira- Bancada do PDT,  fez o seguinte requerimento: -  Que o poder executivo municipal através das secretarias competentes, esclareça a situação dos valores do seguro referente ao veículo destinado ao Conselho Tutelar, e qual destino este recurso será usado. * Vereador Moacir Rodrigues da Silva - Bancado PDT, fez o seguinte requerimento: - Para que seja enviado um Ofício para o então secretário municipal, Sr. Jovani Fernandes da Costa, que esta a frente da secretaria municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, solicitando uma patrola para manutenção e colocação de pó de brita, na rua Jurandir Campos Neves em toda sua extensão - E também solicitou que envie um Ofício ao DAER/RS, para que tomem procedimentos referentes aos buracos existentes na VRS 817/818 nos trechos entre, Jacuizinho - Campos Borges e Campos Borges - Espumoso. O pedido justifica-se, devido à proximidade da colheita da safra da soja, onde o aumento do transito de caminhões agrava a situações das estradas de nossa região. - Fez requerimento ao poder executivo municipal através das secretarias competentes, para darem conclusão ou que se paralisem momentaneamente a obra referente ao calçamento na estrada na comunidade Agrovila União, justificou seu pedido, devido à proximidade da safra, para que não atrapalhem o deslocamento da produção. *Vereador Germano Wegener - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: - Solicitou ao senhor presidente Gilnei Guerreiro, abertura de comissão, com o intuito de fiscalizar a manutenção e reforma do motor da pá carregadeira New Holland, devido ao seu alto custo orçamentario, para que se comprove que suas peças de reposição são realmente as que foram cotadas em orçamento. Requer também que a secretaria competente faça limpeza dos bueiros, recolhimento dos entulhos e a pintura das faixas de pedestre do nosso município. Solicitou enviar Oficio à secretaria municipal de Infraestrutura E Meio Ambiente solicitando uma patrola para manutenção e encascalhamento da estrada de acesso ao Loteamento Dalcin, Que o poder executivo municipal, de esclarecimentos sobre a reforma da edificação “Casa da Cultura” pois a mesma se encontra paralisada, mesmo já tendo verba resultante de emenda parlamentar. *Vereadora Celita Terezinha Marchese Dias - Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: - Foi solicitado a nossa consultora judirica Tâmela Paixão Trenhago, a elaboração de uma moção solicitando contratação de funcionários para os correios de nosso município para que permaneça aberto, pois o mesmo tem semanas que não tem atendimento, e solicitou que todos os vereadores assinem esta moção. *Vereador Gilnei Guerreiro - Bancada do PDT,  fez o seguinte requerimento: - Solicitou enviar Oficio à secretaria municipal de Infraestrutura E Meio Ambiente solicitando que seja feito a patrolagem para manutenção e posteriormente colocação de britas na estrada de acesso ao Loteamento Dalcin. Patrolamento e pó de brita nas estrada de acesso comunidade de Mundo Novo e no acesso ao Roque Fiuza. Logo após o presidente solicitou ao vereador Volmir Toledo de Souza, que realizasse a leitura do Ofício nº032/2024, de 22 de fevereiro de 2024, recebido do gabinete da prefeita municipal de Campos Borges. De igual forma solicitou ao vereador Germano Wegener a leitura do Pedido de Informação nº02, de 28 de fevereiro de 2024, de autoria dos vereadores Germano Wegener, Gilnei Guerreiro, Simoni Soares de Souza e Moacir Rodrigues da Silva da bancada do PDT. Solicitou ao vereador Volmir Toledo de Souza, que realizasse a Leitura da Indicação nº03 de 01 de março de 2024, de autoria do Vereador da Bancada do PDT Volmir Toledo De Souza. Na mesma oportunidade, requereu a vereadora Cristina Soares Moraes a Leitura do Convite para sessão solene em homenagem ao Dia Internacional da Mulher e entrega do Troféu Mulher Cidadã 2024 de origem da assembleia legislativa. Na continuidade o presidente solicitou ao vereador Germano Wegener Leitura do Ofício recebido pelo presidente da Cotriel, em resposta ao Ofício nº166/2023 de dezembro de 2023. Logo após o presidente solicitou ao vereador Volmir Toledo de Souza a Leitura do Projeto nº006/2024, de 22 de fevereiro de 2024 “Autoriza o aumento do número de vagas, junto ao quadro de cargos de provimento efetivo do poder executivo constante da Lei Municipal nº1.655/2020, e dá outras providências”. De igual forma solicitou ao vereador Germano Wegener Leitura do Projeto nº007/2024, de 22 de fevereiro de 2024 ”Autoriza a contratação temporária Inspetor Tributário, por excepcional interesse público, para atuar junto ao município de Campos Borges/RS, e dá outras providências”. Tribuna Livre. Após não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente Vereador Gilnei Guerreiro fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor José Carlos da Rosa Mattoso, Administrativo da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo Presidente Vereador Gilnei Guerreiro e pelo 1º Secretário Vereador Germano Wegener.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_________________________
Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

___________________________
Germano Wegener
1º Secretário do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS

image1.png